
令和４年１１月 吉日 

各 学 校 長 各位 

和歌山市立藤戸台小学校  

 校長  堀 本 純 平  

 

令和４年度 第９回教育研究発表会のご案内（第１次案内） 

 

研究主題 

問題解決に向けて主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成 

～子供同士の関わりを通して、学びを深める授業づくり～ 

 

霜月の候、皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素より本校の教

育にご理解・ご協力を賜りましてありがとうございます。 

本校では、『問題解決に向けて、主体的・協働的に学ぶ 個と集団の育成～子供同士の関わりを通して、

学びを深める授業づくり～』を研究テーマに掲げ、「子供同士の学び合い」「教職員同士の学び合い」「大学

との学び合い」の３つの学び合いを大切に取り組んでいます。第９回教育研究発表会をご覧いただき、ご

指導とご助言を賜り、今後の研究に生かしていきたいと考えております。 

本年度の研究発表会は、新型コロナウイルス感染症防止の観点から以下の形で開催を予定しています。 

ご多用のことと存じますが、多数の先生方にご参会いただけますよう心からお願いし、ご案内申し上げ

ます。 

 

１ 日  時     令和５年２月４日（土） 

 

２ 会  場     和歌山市立藤戸台小学校 

〒640-8441 和歌山市栄谷９７４番地の２４５  

TEL 073－457－2560 

         HP（ https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/ ） 

 

https://www.wakayama-wky.ed.jp/fujitodai/


 

３ 日    程 

 

8:10   8:35            9:20  9:30              10:15  10:35                    12:00 

受付 
自由参観授業 

(※１) 
移動 

研究授業 

(※２) 
移動 

協議会 

（授業教室） 

 

 

４ 新型コロナウイルス感染拡大防止対策に係る取り組み 

※１ 自由参観授業について 

1限は、研究授業クラス以外の２５学級において、公開授業を行います。 

参観者の方には教室内に入らず、廊下から授業を自由に見ていただく形を取らせていただきます。 

 

※2 研究授業ついて 

２限は、6本の研究授業を提案します。こちらは教室内にてご参観いただけます。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点により、児童及び参加者の安全を考慮し、参観者数

を最大15名とさせていただきます。 

 

 

5 参 加 費     無料 

 

6 申し込みについて 

  1月上旬、本校ホームページに参観申し込み専用フォームのサイトURLを掲載予定です。そちらより

お申し込みください。申し込み方法の詳細は、2次案内及びホームページにてお知らせ致します。 

また申し込み多数の場合、抽選にて参観者を決定致します。予めご承知おきください。 

 

７ 問合せ先    和歌山市立藤戸台小学校 教頭 石本 または 柳 

TEL 073－457－2560 

＊この案内はHPにも掲載しています。 

＊研究発表会の詳細（第２次案内）は、１月に発送の予定です。 

＊新型コロナウイルス感染症の感染状況によって、開催を縮小・中止する場合があります。 

 


